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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Социологија на правото 

2. Код 51117 

3. Студиска програма Правни студии 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Правен факултет „Јустинијан Први“, УКИМ, Институт за правно-политички 

науки, Катедра за воведни и теоретски правни науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година /семестар Прва година / прв семестар  Број на ЕКТС- кредити  7,5 

8. Наставник Проф. д-р Јасна Бачовска Недиќ 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Согласно Одлука за правила на студирање на Правниот факултет „Јустнијан 

Први“ во Скопје, УКИМ 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Социологија на правото е предмет преку кој студентите на прв циклус треба да се оспособат за анализа и критика 
на правото во даден општествен контекст.  Преку предметот социологија на правото студентите стекнуваат:  

Знаења за правото како општествена категорија; 

Знаења за настанокот и генезата на општествените норми и разликата и меѓусебното влијание на правните и другите 

типови на норми- религија, морал, обичај; 
Знаења за општествените функции на правото;  

Запознавање со основите на научната методологија и социолошкиот метод како основа на аналитичкото и критичко 

мислење: совладување на посебните методи на емпириските општествени истражувања: набљудувањето на 

општествените појави како и другите видови на собирање на податоците како и нивна обработка, анализа и 
интерпретација, понатаму интервјуто и анкетата како посебни методи, анализата на содржина, компаративниот 

метод, експериментот, можноста за класификација и мерење на општествените појави, разните видови на 

статистички методи; 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Предмет и методи на социологија на правото; 

2. Историски и теоретски основи на социологијата на правото (грчка античка филозофија, среден век, 

ренесанса и хуманизам, германски школи: историска и идеалистичка, чиста теорија на правото – Ханс 

Келзен); 

3. Основачи на социологија на правото: Карл Маркс, Макс Вебер, Емил Диркем и Еуген Ерлих; 

4. Современи тенденции на социологија на правото; 

5. Социолошки поим на правото; 

6. Социјални функции на правото: регулативна, функција на социјална контрола, организациона функција, 

интегративна функција, промотивна и репресивна функција; 

7. Правото и другите нормативни системи: религија, морал и обичај; 

8. Регулативни институции на правото; 

12. Методи на учење:  
- Екс-катедра предавања; 

- Тимски проекти на социолошки теми; 

- Анализа на случаи од праксата;  

- Гостински предавања на експерти од пракса; 

13. Вкупен расположив фонд на 

време 

150 

14. Распределба на расположивото 

време 
67,5+0+0+20+62,5 

15. 15.1. Предавања - теоретска настава 67,5 



Форми на наставните 

активности 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториумски), 

семинари, тимска работа 

0 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  0 

16.2. Самостојни задачи 20 

16.3. Домашно учење – задачи 62,5 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 80 поени 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 поени 

17.3. Активност и учество 10 поени 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Присуство на предавањата и реализирана презентација 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Чокревски 

Китановски 

Социологија на 

правото 

Правен факултет 2007 

2. ANLEU, Sharyn, 

Roach, L 

Law and Social 

Change 

Sage Publications, 

New York 

2003 

3. LUHMANN, Niklas Law as a Social 

System 

Oxford University 

Press, Oxford,  

2004 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. EHRLICH, Eugen Fundamental 

Principles of the 

Sociology of Law 

Transaction 

Publishers, New 

Jersey 

2001 

2. НАУМОВА, Стефка  Социологија на 

правото 

Јуриспрес, Софиа 2000 

3. COTTERRELL, 

Roger 

The Sociology of 

Law (An 

Introduction) 

Butterworths, 

London, Dublin, 

Edinburgh 

1992 

 

 


